
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 建筑垃圾资源化再利用项目

建设单位（盖章）：南京金缙丰建筑工业有限公司

编制日期： 二〇二四年十二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 建筑垃圾资源化再利用项目

项目代码 2411-320115-89-01-587475

建设单位联系

人
/ 联系方式 /

建设地点 /

地理坐标 ***度**分***秒E，**度55**分***秒N

国民经济

行业类别

N7723固体废物治

理

建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境治

理业-103建筑施工废弃物处

置及综合利用－其他；
[...]
本项目设立3根排气筒（DA006、DA007、DA008），本项目排气筒之间

及与厂区任意现有排气筒之间距离均超过其几何高度之和，本项目排放污染

物为颗粒物，排气筒设计高度为25米，符合《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）要求。

本项目各排气筒排风量均为60000m3/h，设计内径1.2m，废气流速约

14.7m/s，满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）的相关要求。

综上，本项目排气筒设置合理。

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）等文件要求，



55

排污单位应按照规定对污染物排放情况进行检测，废气污染源监测情况具体

见下表：

表4-9废气监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废气

DA006排气筒 颗粒物

1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）
DA007排气筒 颗粒物

DA008排气筒 颗粒物

厂界 颗粒物

（6）大气环境影响分析结论

根据现场踏勘情况，本项目周边500m范围内有淳景雅院、万科金域东方、

南京市江宁区梅龙湖学校等环境敏感目标，本项目废气收集经处理后通过有

组织达标排放，对区域环境空气质量影响较小。

建议企业日常运营过程中要加强管理，定期对废气处理措施进行检修，

定期更换活性炭，确保废气稳定达标排放，以减轻项目对周围大气环境的影

响。

2、废水

（1）废水污染源强

本项目运营期废水主要为生活污水、食堂废水、洗车废水。

1）生活污水

根据水平衡分析，本项目产生生活污水约240t/a，主要污染物为

COD400mg/L、SS250mg/L、氨氮20mg/L、总氮30mg/L、总磷4mg/L，经化粪

池预处理后接管至科学园污水处理厂集中处理。

同时现有项目环评未核算生活污水总氮排放量，本报告进行补充核算，

现有项目生活污水排放量为1963t/a，总氮浓度约30mg/L，总氮接管量约为

0.059t/a。

2）食堂废水

根据水平衡分析，本项目产生食堂废水约780t/a，主要污染物为

COD400mg/L、SS250mg/L、氨氮20mg/L、总氮30mg/L、总磷4mg/L、动植物

油160mg/L，经隔油池预处理后接管至科学园污水处理厂集中处理。

3）洗车废水



56

根据水平衡分析，本项目产生洗车废水约9900t/a，主要污染物为COD、

SS，经沉淀池处理后回用，不排放。

4）初期雨水

根据水平衡分析，本项目收集初期雨水约7940t/a，主要污染物为COD、

SS，经沉淀池处理后回用，不排放。

（2）废水污染源强核算结果一览表

本项目废水污染源强核算结果一览见下表：

表4-10本项目废水产生及排放情况一览表

污染源
污染物

名称

产生量
治理

措施

处理

效

率%

污染物

名称

接管量 标准浓

度限值

（mg/L）

排放

去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活污水
240t/a

COD 400 0.096

化粪

池

15 COD 360 0.082 500

科学

园污

水处

理厂

SS 250 0.06 20 SS 175 0.048 400

氨氮 20 0.005 0 氨氮 20 0.005 20

TN 30 0.007 0 TN 30 0.007 45

TP 4 0.001 0 TP 4 0.001 4
现有项目

生活污水
1963t/a

TN（补充

核算）
30 0.059 0 TN 30 0.059 45

食堂废水
780t/a

COD 400 0.312

隔油

池

15 COD 360 0.265 500

SS 250 0.195 20 SS 175 0.156 400

氨氮 20 0.016 0 氨氮 20 0.016 20

TN 30 0.023 0 TN 30 0.023 45

TP 4 0.003 0 TP 4 0.003 4
动植物

油
160 0.125 50 动植物

油
80 0.062 100

洗车废水
9900t/a

COD 60 0.59

沉淀

池

20 COD 47 0.495 /
不排

放

SS 100 0.99

初期雨水
635

COD 50 0.03
60 SS 40 0.42 /

SS 60 0.04

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表：



57

表4-11废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷
科学

园污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW001 化粪池 -

DW001 √是
□否

√企
业总

排口

2 食堂废水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

动植物油

TW002 隔油池 -

3 洗车废水
COD
SS / /

TW003 沉淀池 - 不排放
4 初期雨水

COD
SS / /

废水间接排放口基本情况见下表：

表4-12废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位

置 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW00
1

118.93
4405

31.9222
61 0.0384

科学

园污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

-

科学

园污

水处

理厂

pH 6-9
（无量纲）

COD 30

SS 5

氨氮 1.5(3)*

TP 0.3

TN 15

动植物油 1
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

1）化粪池

厂区化粪池工作原理为：主要通过格栅截留污水中的粗大悬浮物和漂浮

物、纤维物质和固体颗粒物质，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污

染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于

污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相



58

对固定而活性较差。

2）沉淀池

本项目拟新增一座沉淀池处理洗车废水、初期雨水，洗车废水、初期雨

水主要污染物为尘土，比重较大，有利于沉淀，且洗车废水经处理后回用于

汽车冲洗，对水质要求不高，因此，本项目采用沉淀池处理洗车废水可行。

本项目设置一座30m3沉淀池，处理能力120t/d，本项目洗车废水、初期雨水产

生量约10535t/a，约35t/d，本项目沉淀池处理能力能够满足废水处理要求。洗

车废水、初期雨水主要污染物为尘土等悬浮物，易沉淀，经沉淀池处理捞渣

后可大幅度降低水中悬浮物含量，降低废水浊度和色度，防止变臭，经沉淀

处理后，洗车废水和初期雨水能够满足《城市污水再生利用杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中车辆冲洗用水要求。

3）依托科学园污水处理厂可行性

①科学园污水处理厂概况

科学园污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山

副城、淳化新市镇，北至牛首山－外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，

西至牛首山，东至十里长山，约117.7平方公里。

工程已建规模为24万吨/日，占地面积约为334亩，分四期建设。其中一

期工程建设规模为4万吨/日，于2008年4月建成投入运行；二期工程建设规模

为4万吨/日，于2013年4月建成投入运行；在二期工程建设的同时，对一期工

程进行了提标升级改造，采用双沟式氧化沟+深度处理工艺，处理后的尾水达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级（A）标准；三期工程建设规模

为4万吨/日，于2018年12月建成投入运行，采用的是改良A2O生化池+MBR膜

处理工艺；四期工程建设规模为12万吨/日，采用改良A2O生化池+高密度沉淀

池+反硝化深床滤池工艺，2019年底建设完成，处理后的尾水部分水质达到地

表准Ⅳ类水水质标准，本项目废水接管到其三期工程。

科学园污水处理厂三期工程工艺流程见下图：



59

图4-2科学园污水处理厂三期工程工艺流程图

②本项目废水依托科学园污水处理厂处理可行性分析

A.接管水量可行

目前科学园污水处理厂尚有余量约为3000t/d。本项目新增接管废水量为

384t/a，约1.28t/d，仅占剩余负荷的0.04%，不会对污水处理厂的正常运行造

成影响。

B.接管水质可行

本项目排放废水主要为员工生活污水、食堂废水，水质简单，可生化性

强，经化粪池、隔油池预处理后，水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准及科学园污水处理厂接管水质要求。

C.区域管网建设进度

本项目位于科学园污水处理厂服务范围内，项目所在地污水管网已建设

完备。

综上，从水质、水量及区域污水管网建设情况考虑，本项目运营期生活

污水及食堂废水接管到科学园污水处理厂集中处理可行。

（5）废水污染源监测计划

本项目建成后，建设单位应根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）相关要求开展废水污染源自行监测，具体监测计划表见下表：



60

表4-13废水污染源监测计划表

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排口 流量、pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、动植物油 1次/年

（6）结论

项目污水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，

目前污水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。综上所述，本项目的污水得

到合理处置，对受纳水体秦淮河影响较小，不会改变其水环境功能级别，水

质功能可维持现状。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

建设项目高噪声设备为挖掘机、给料机、风机、反击破机、鄂破机等机

械设备，噪声级75～85dB(A)。建设项目高噪声设备情况见下表：

表4-14工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

（声功率级
/dB(A)

声源控制措施
运行

时段X Y Z

1 循环水泵 3t/h 141 163 1 75 安装建筑底座 昼间

注：以厂区东南角为原点，正东方向为X轴正方向，正北方向为Y轴正方向，单位长度
1m，建立坐标系。



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-15工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

型

号

声源源强

（声功率

级/dB（A））

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边界距

离/m
室内边界

声级/dB(A)
运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物外距

离

1

生产厂

房

挖掘机1 / 85

隔声、

减振

-49 146 1.5 12 64.1 昼间 20

58.6 1

2 挖掘机2 / 85 -16 182 1.5 31 63.8 昼间 20

3 挖掘机3 / 85 19 215 1.5 37 63.8 昼间 20

4 挖掘机4 / 80 -63 165 1 6 64.8 昼间 20

5 挖掘机5 / 80 -33 196 1 9 64.3 昼间 20

6 挖掘机6 / 80 2 229 1 15 64.0 昼间 20

7 给料机1 / 75 -48 147 1 14 59.0 昼间 20

8 给料机2 / 75 -59 164 1 9 59.3 昼间 20

9 给料机3 / 75 -15 184 1 30 58.8 昼间 20

10 给料机4 / 85 -27 201 1.5 11 59.1 昼间 20

11 给料机5 / 85 20 217 1.5 34 58.8 昼间 20

12 给料机6 / 85 8 233 1.5 17 58.9 昼间 20

13 滚筒筛1 / 85 -53 151 1 15 59.0 昼间 20

14 滚筒筛2 / 85 -20 188 1 25 58.9 昼间 20

15 滚筒筛3 / 85 15 221 1 31 58.8 昼间 20

16 风拣机1 / 85 -58 159 1 14 59.0 昼间 20

17 风拣机2 / 85 -26 196 1 15 59.0 昼间 20

18 风拣机3 / 85 11 229 1 22 58.9 昼间 20



62

19 鄂破机1 / 85 -57 167 1 9 64.3 昼间 20

20 鄂破机2 / 85 -25 203 1 11 64.1 昼间 20

21 鄂破机3 / 85 10 236 1 17 63.9 昼间 20

22 反击破机1 / 80 -52 173 1 9 64.3 昼间 20

23 反击破机2 / 80 -20 210 1 11 64.2 昼间 20

24 反击破机3 / 80 15 243 1 15 64.0 昼间 20

25 振动筛1 / 80 -46 180 1 9 64.3 昼间 20

26 振动筛2 / 80 -14 217 1 11 64.2 昼间 20

27 振动筛3 / 80 21 250 1 6 64.9 昼间 20

28 铲车1 / 75 -33 157 1 30 63.8 昼间 20

29 铲车2 / 85 -1 193 1 36 63.8 昼间 20

30 铲车3 / 85 36 228 1 16 63.9 昼间 20

31 废气处理风机1 / 85 -68 146 1 2 69.2 昼间 20